5. Enim-

99) Hoc videtur monuisse CELSUS, dicens: „frequens autem distillatio, in corpore tenui longoque tabem timendam esse testatur.“ (L. II. C. 7. §. 58.).

100) Unde FERNELIUS: „Laborans consueta munia ipse non intermittit, neque morbo se teneri putat, causam sui interitus futuri nesciens.“

5. Enimvero jam aeger sub tussi interdum Stadium confirmatum. per insultus cum vomitu saeviente ¹⁾ sputa rejicit purulenta, segregata, rotunda, interdum striis cruentis notata, haud raro cum concrementis, quae, dum inter digitos tritulantur, foetorem spargunt. Facies morbi gravioris praesentiam designat; crines decidunt; lingua muco albo, flavo obducitur, halitus male olet; tussis somnum impedit, vires decrescunt, decubitus in alterutrum latus et profunda inspiratio denegantur, dolor fixus, lancinans thoracem detinet, respiratio et quiescente corpore, anhelosa aut periodice veluti in asthmate ²⁾ difficilis evadit; saepeque vox rauca. Horis pomeridianis aeger horret, ad vespervas calet, noctu sudat, quibus symptomatibus vigentibus, pulsus creber est, contractus, oppressus, aliquando plenus. In multis catamenia aut supprimuntur, aut a praescripto ordine deflectunt. Nisi hac sub rerum positione natura et ars ad aegrotum salvandum concurrant, phthisis *conclamata* ³⁾ praesto est.

6. Ca-

- 1) Accidere id solet praesertim in feminibus sensilibus. Talem casum habuit et Pater meus Viennae an. 1812 — 1813. in Comitissa *Sc...* quae sub curriculo triennis phthisicos pluries accessus veluti tussis convulsivae patiebatur. (Ex schedis suis).
- 2) Vidi nonnullos phthisicos qui praeter continuam respirandi difficultatem periodice quasi dyspnoeae subiciebantur.
- 3) §. LII.

Autopsia
cadaverum.

6. *Cadavera* illorum qui ex pulmonum scrophula periere, praeter phaenomena generalia phthiseos ⁴⁾, speciatim exhibent: *pleuram* tum costalem, tum pulmonalem, obsessam, modo a corpusculis pellucidis cartilagineis, cum granis miliaribus similitudinem alentibus ⁵⁾, modo a lineis vel punctis nigris et splendentibus; atque ipsam *pulmonis* (praesertim sinistri superioris ⁶⁾) *substantiam*, *nodis* seu *tuberculis*, refertam. Tuberculorum istiusmodi conditionem BAYLE ⁷⁾ et LAENNEC ⁸⁾, graphice descripserunt. Docent illorum inquisitiones tubercula constare ex substantia homogenea, opaca nunc alba, nunc grisea, nunc flavescente; — alia parenchymati pulmonum dumtaxat adhaerere et a membrana plaeae distincta involvi ⁹⁾, alia talem cystidem non exhibere atque ex ipsa pulmonum substantia emergere ¹⁰⁾, — in utrisque vasa sanguinea capillaria decur-